
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

BRUSQUE - GABINETE 

PORTARIA Nº 249/2023 - GAB/BRUS (11.01.13.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Brusque-SC, 19 de novembro de 2023.

O Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Brusque, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 191/2023, de 
28/08/2023, publicado no Diário Oficial da União em 30/08/2023. 

 Considerando o Memorando Circular Reitoria 01/2023;
Considerando a enchente que atingiu parcialmente o IFC - Campus Brusque no dia 17/11/2023, causando danos em toda 
extensão do estacionamento, inviabilizando o acesso principal do campus, e reduzindo a segurança.
Considerando também problemas no deslocamento dos estudantes, pelas vias de acesso, muitas delas comprometidas;
Considerando a necessidade de identificação de possíveis danos estruturais nas galerias subterrâneas, escoamento, elétrica e 
hidráulica que permanecem submergidas na lama e construção do relatório de danos para licitação emergencial de 
manutenção. 
 
Resolve:

 apenas as aulas presenciais do dia 20/11/23 do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque.Art. 1° SUSPENDER
 

 A orientação para a condução e registro das atividades letivas, seguirá o memorando circular Reitoria 01/2023. A Direção Art. 2°
de ensino, em conjunto com a coordenação geral de ensino deverá orientar os professores para que não haja divergências nas 
definições de como as aulas não presenciais irão ser registradas e informadas aos alunos.

 As atividades administrativas serão retomadas visando o auxílio de testes em todas as salas/ambientes, reparos e Art. 3°
continuidade do inventário, conforme definição das chefias imediatas.

 Os jogos municipais, voltarão a ser sediados no ginásio do IFC - Campus Brusque apenas no dia 21/11/2023 (terça-feira).Art. 4°
 

 Esta portaria entra em vigor a partir desta data.Art. 5°

(Assinado digitalmente em 19/11/2023 10:48)
TIAGO GUIMARAES BARTH

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: ###511#5

Processo Associado: 23514.000003/2023-53

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 249 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 19/11/2023 71770802fa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

